
Horario ResponsabilidadActividad

7:20 - 7:50

8:00

8:20

9:00

9:10

9:20

9:30

Inscripciones.

Saludo de bienvenida.

Apertura oficial del XI Seminario 
de Investigación en Enfermería. 
"María Teresa Perdomo de 
Piñeros".

Cuidados al final de la vida. 

Satisfacción del paciente y su 
familia: un reflejo de la relación 
enfermera – persona.

Humanización de los Servicios de 
Salud.

La musicoterapia como una 
herramienta de cuidado holístico 
dirigida a adultos y personas 
mayores hipertensos del Programa 
Crónicos, en una Institución de 
Salud - del Primer Nivel de 
Atención: Bogotá D.C.

Estigma y salud Mental.

Educación Continua

Dr. Sergio Parra, Rector
Dr. Edgar Muñoz, Vicerrector Académico
Dr. Darío Cadena Rey, Vicerrector proyectos 
especiales
Dr. Manuel Palacios, Secretario General
 Directivas FUCS

Ana Julia Carrillo Algarra 
Enfermera. 
Magister en Administración en Salud. 
Decana de la Facultad de Enfermería FUCS.

Sandra Milena Hernández 
Enfermera. Magister en Cuidados Paliativos. 
Doctora en ciencias de la Salud

Julián Eduardo Gómez Leal
Universidad Nacional de Colombia

Helena Mercedes Ardila Rodríguez, Tatiana 
Abril Mora, Angélica María Deaza López, 
Julieth Carina Sabogal Martínez, Pedro 
Ignacio De Castro Nally.
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud. Hospital de San José

Claudia M Cabrera O.
Luis A. Daza C. 
Universidad Manuela Beltrán

Edwin Herazo Acevedo
Psiquiatra, Mg en bioética, Mg en Historia. 
Candidato a doctor en Salud Pública.
Universidad Nacional de Colombia 
Instituto de Investigación del 
Comportamiento Humano

10:10

10:30

10:50

11:10

11:20

11:30

11:40

11:50

12:00

12:30

14:00

14:30

14:40

Herramientas para la evaluación 
de la gestión de residuos 
hospitalarios.

Inteligencia emocional en los 
estudiantes de instrumentación 
quirúrgica y su relación con el 
rendimiento académico

Caracterización de los errores de 
medicación desde la perspectiva 
de los trabajadores de la salud de 
Empresas Sociales Del Estado de 
II nivel de atención del 
departamento del Tolima 2014

Factores de riesgo exógenos 
relacionados con la infección de 
sitio operatorio

Factores que influyen 
negativamente durante la 
administración de medicamentos

Interrupción voluntaria del 
embarazo

El proceso de parto cultural, una 
necesidad.

Experiencia del diseño e 
implementación de una 
estrategia diferenciadora para el 
cuidado prenatal en el contexto 
de la atención ambulatoria.

Diego Fernando Betancur
Fundación Universitaria del Área Andina

Sandra Catalina Guerrero Aragón, 
Andrea Karine Rodríguez. 
Instrumentación Quirúrgica
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud 

Gina Bibián Rodríguez Dulcey
Universidad del Tolima

Mayra Samara Ordoñez Diaz
Katherine Lizeth Martínez Barajas
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud

Carmen Yaneth Buitrago, Paola Andrea 
Navas Fonseca, Kelly Johana Villamil Forero
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud. Hospital de San José

Almuerzo libre

Alexandra Castiblanco
Enfermera. Mg (c) en Salud Pública. Docente 
Facultad de Enfermería
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud

Ariadna Angarita, Yuly Torres, Jenny Poveda
Programa de Enfermería. Fundación 
Universitaria del Área Andina

Javier Alonso Bula Romero
Universidad de Córdoba

Premiación y cierre

Encuentro de egresados

14:50

15:00

15:10

15:20

15:30

16:00

Administración de antibióticos y 
aparición de infección del sitio 
operatorio en apendicectomía, 
Colombia.

Buenas prácticas en seguridad 
del paciente sobre administración 
de medicamentos en 
quimioterapia en los servicios de 
Oncohematología Pediátrica.

Caracterización de Riesgos 
Asistenciales en un Hospital de 
IV Nivel.

Cuidando al cuidador.

Angela Robayo Téllez
Universidad Manuela Beltrán, Colombia

Luis Antonio Daza Castillo. 
Universidad Manuela Beltrán

Ángela Agudelo, Yeimy Angélica Barbosa 
Pardo, Laura Catalina Bohórquez Pantoja
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud. Hospital de San José

Helena Mercedes Ardila Rodríguez, Daniela 
Carreño Herrera, Carolina Erazo Gómez, 
Viviana Badillo Carranza.
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud
Hospital de San José

Seminario de Investigación 
en Enfermería
”María Teresa Perdomo de Piñeros”

Encuentro de egresados 
de enfermería FUCS

XI 

Fecha: 5 de mayo de 2017
Lugar: Auditorio Jorge Gómez Cusnir 
Hospital Infantil Universitario de San José

Cra. 52 No. 67 A - 71, Bogotá D.C.

Horario: 
7:00 a.m. a 4:00 p.m.

Fecha límite para envío de resúmenes: 
16 de abril de 2017

seminario.enfermeria@fucsalud.edu.co 

Inversión seminario:
Estudiantes: 50.000     Profesionales: 70.000

Aplican descuentos FUCS

Celebración 40 años de la 
Facultad de Enfermería.

Hora: 4:00 - 6:00 p.m.

EncuentroSeminario 

Organiza la Facultad de Enfermería
División de Educación Continuada

Semillero de Investigación RCUAE 
Oficina de Seguimiento al Egresado

Apoyado por:

construyendo 
conocimiento y 

forjando historia.

Enfermería
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Informes Educación Continuada: 
e-educationfucs
Tels:  3538099 Ext. 3640 3645 3644 3543 
Cel: 3203067280 - 304 6591518
E-mail: educacion@fucsalud.edu.co
www.fucsalud.edu.co

Presentación Póster
Horario: 12:00 - 12:30

Narrativa de Enfermería: Un Análisis 
Profundo Desde La Experiencia Clínica.

Manejo paliativo del dolor del paciente en 
hemodiálisis por parte del profesional de 
Enfermería.

Sujeción o administración de medicamentos 
en el paciente en condiciones de delirium en 
la unidad de cuidado intensivo.

Intervención profiláctica para disminuir el 
dolor del donante posterior a la nefrectomía.

Vínculos afectivos y prácticas asistenciales 
generadas a partir de la relación entre 
auxiliares de enfermería, su pacientes y la 
familias en el servicio de UCIN.

¿La inmovilización con dispositivos adecuados 
en paciente con alteración del estado de 
conciencia reduce el riesgo de lesiones?

Objeto Virtual de Aprendizaje NANDA, 
NOC Y NIC EN EL PACIENTE CON 
ENFERMEDAD RENAL.

Evaluación del impacto del uso de objetos 
virtuales de aprendizaje.

Jornada de Salud “Cuidándome con Amor”.

"Factores que inciden en la falta del 
autocuidado de pacientes en 
Hemodiálisis. Revisión de la literatura".

Efectividad del uso de azul de metileno en 
comparación con la Gentamicina tópica, 
para la resolución de granulomas en 
pacientes en diálisis peritoneal.

Análisis de una encuesta para la 
implementación de una cartilla didáctica.



7:20 - 7:50

8:00

8:20

9:00

9:10

9:20

9:30

Inscripciones.

Saludo de bienvenida.

Apertura oficial del XI Seminario 
de Investigación en Enfermería. 
"María Teresa Perdomo de 
Piñeros".

Cuidados al final de la vida. 

Satisfacción del paciente y su 
familia: un reflejo de la relación 
enfermera – persona.

Humanización de los Servicios de 
Salud.

La musicoterapia como una 
herramienta de cuidado holístico 
dirigida a adultos y personas 
mayores hipertensos del Programa 
Crónicos, en una Institución de 
Salud - del Primer Nivel de 
Atención: Bogotá D.C.

Estigma y salud Mental.

Educación Continua

Dr. Sergio Parra, Rector
Dr. Edgar Muñoz, Vicerrector Académico
Dr. Darío Cadena Rey, Vicerrector proyectos 
especiales
Dr. Manuel Palacios, Secretario General
 Directivas FUCS

Ana Julia Carrillo Algarra 
Enfermera. 
Magister en Administración en Salud. 
Decana de la Facultad de Enfermería FUCS.

Sandra Milena Hernández 
Enfermera. Magister en Cuidados Paliativos. 
Doctora en ciencias de la Salud

Julián Eduardo Gómez Leal
Universidad Nacional de Colombia

Helena Mercedes Ardila Rodríguez, Tatiana 
Abril Mora, Angélica María Deaza López, 
Julieth Carina Sabogal Martínez, Pedro 
Ignacio De Castro Nally.
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud. Hospital de San José

Claudia M Cabrera O.
Luis A. Daza C. 
Universidad Manuela Beltrán

Edwin Herazo Acevedo
Psiquiatra, Mg en bioética, Mg en Historia. 
Candidato a doctor en Salud Pública.
Universidad Nacional de Colombia 
Instituto de Investigación del 
Comportamiento Humano

Horario ResponsabilidadActividad

10:10

10:30

10:50

11:10

11:20

11:30

11:40

11:50

12:00

12:30

14:00

14:30

14:40

Herramientas para la evaluación 
de la gestión de residuos 
hospitalarios.

Inteligencia emocional en los 
estudiantes de instrumentación 
quirúrgica y su relación con el 
rendimiento académico

Caracterización de los errores de 
medicación desde la perspectiva 
de los trabajadores de la salud de 
Empresas Sociales Del Estado de 
II nivel de atención del 
departamento del Tolima 2014

Factores de riesgo exógenos 
relacionados con la infección de 
sitio operatorio

Factores que influyen 
negativamente durante la 
administración de medicamentos

Interrupción voluntaria del 
embarazo

El proceso de parto cultural, una 
necesidad.

Experiencia del diseño e 
implementación de una 
estrategia diferenciadora para el 
cuidado prenatal en el contexto 
de la atención ambulatoria.

Diego Fernando Betancur
Fundación Universitaria del Área Andina

Sandra Catalina Guerrero Aragón, 
Andrea Karine Rodríguez. 
Instrumentación Quirúrgica
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud 

Gina Bibián Rodríguez Dulcey
Universidad del Tolima

Mayra Samara Ordoñez Diaz
Katherine Lizeth Martínez Barajas
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud

Carmen Yaneth Buitrago, Paola Andrea 
Navas Fonseca, Kelly Johana Villamil Forero
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud. Hospital de San José

Almuerzo libre

Alexandra Castiblanco
Enfermera. Mg (c) en Salud Pública. Docente 
Facultad de Enfermería
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud

Ariadna Angarita, Yuly Torres, Jenny Poveda
Programa de Enfermería. Fundación 
Universitaria del Área Andina

Javier Alonso Bula Romero
Universidad de Córdoba

DENT-HOUSE

SESIÓN DE POSTERS

Almuerzo libre

Espacio de Receso

FEPASDE

14:50

15:00

15:10

15:20

15:30

16:00

Administración de antibióticos y 
aparición de infección del sitio 
operatorio en apendicectomía, 
Colombia.

Buenas prácticas en seguridad 
del paciente sobre administración 
de medicamentos en 
quimioterapia en los servicios de 
Oncohematología Pediátrica.

Caracterización de Riesgos 
Asistenciales en un Hospital de 
IV Nivel.

Cuidando al cuidador.

Angela Robayo Téllez
Universidad Manuela Beltrán, Colombia

Luis Antonio Daza Castillo. 
Universidad Manuela Beltrán

Ángela Agudelo, Yeimy Angélica Barbosa 
Pardo, Laura Catalina Bohórquez Pantoja
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud. Hospital de San José

Helena Mercedes Ardila Rodríguez, Daniela 
Carreño Herrera, Carolina Erazo Gómez, 
Viviana Badillo Carranza.
Fundación Universitaria de Ciencias de la 
Salud
Hospital de San José

Programa

Seminario de Investigación 
en Enfermería
”María Teresa Perdomo de Piñeros”

Encuentro de egresados 
de enfermería FUCS

XI 


